
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di DPI per il personale di recente assunzione 
in servizio presso la Ripartizione Edilizia, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020 
convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del DL. 77/2021 convertito in legge 
108/2021, per un importo pari ad € 246,40, oltre IVA al 22% - CIG ZF9388E7CB.     

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE  
   PREVENZIONE E PROTEZIONE  

 
VISTO il D.G. 274 del 27.03.2017 con il quale all’Ing. Maurizio Pinto, Dirigente della Ripartizione Prevenzione 
e Protezione, è assegnata la competenza circa la gestione delle procedure per l’affidamento di servizi e delle 
forniture di attrezzature connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro per le esigenze esclusive 
dell’Amministrazione Centrale, entro il limite fissato dall’art. 35 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i 
contratti sotto-soglia relativi a forniture e servizi; 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L.n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51 del DL. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che disciplina le procedure per l’affidamento 
diretto di Lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 
direttamente servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00; 
 
VISTO l’art. 1 comma 3 del medesimo decreto laddove dispone che “Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ovvero  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 
 
ATTESO che in ottemperanza alle attuali disposizioni normative in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro di cui al D.Lgs. 81/08, si rende necessaria l’acquisizione della fornitura di dispositivi di protezione 
individuale per il personale di recente assunzione in servizio presso la Ripartizione Edilizia, nel dettaglio n. 3 
scarpe antinfortunistica S3 e n. 1 elmetto da cantiere;  
 
DATO ATTO, pertanto, che si rende necessario, nel più breve tempo possibile, affidare la suddetta fornitura; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a tutelare la salute e il benessere sui luoghi di lavoro 
ai sensi della normativa vigente in materia di cui al D.Lgs. 81/08; 
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LL

A
 S

IC
U

R
E

Z
Z

A
IA

/2
02

2/
77

58
 d

el
 2

1/
11

/2
02

2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1367 del 07/12/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio, R

U
S

S
O

 S
IM

O
N

A



TENUTO CONTO che è stata individuata la ditta ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS con sede legale in ROMA, 
alla VIA LICINIO CALVO N. 49/51 (zona Belsito Balduina) - P. IVA: 01707931000;    
 
CONSIDERATO, pertanto, che non essendo contraente uscente in precedente rapporto contrattuale avente 
ad oggetto la medesima fornitura, è stata inviata alla suddetta ditta una richiesta di preventivo prot. 
PG_2022_0139985; 
 
ACQUISITO il preventivo della Antinfortunistica Roberti SAS - prot. PG_2022_0140169, di importo congruo 
pari ad € 246,40 più IVA al 22%, ai prezzi di seguito dettagliati: 

  

 
 PREZZO   IVA al 22%  

PREZZO 
UNITARIO  

Quantità 
Prezzo Totale con 

IVA 

CALZATURE DI SICUREZZA 
DIKE LADY D 
LIKE S3 
SKU: 30912.193. 
PROTEZIONE: ESD S3 

80,30 € 17,67 € 97,97 € 3 293,90 € 

ELMETTO DI PROTEZIONE 
ZIRCON 1  

5,50 € 1,21 € 6,71 € 1 
6,71 € 

 

CONSIDERATO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni 
dell’Amministrazione, in quanto i beni offerti sono idonei all’interesse pubblico che questo Ateneo deve 
soddisfare; 

TENUTO CONTO del fatto che l’Amministrazione ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti 
verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità in capo all’affidatario: consultazione del 
casellario ANAC; verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); visura CCIAA e per i restanti 
requisiti di moralità, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore e al fine di semplificare e 
garantire la massima celerità del procedimento, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; inserirà nel contratto che sarà stipulato specifiche clausole che prevedano, 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  la risoluzione del 
contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  
 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»;  
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 
sensi della norma sopra citata; 
 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LL

A
 S

IC
U

R
E

Z
Z

A
IA

/2
02

2/
77

58
 d

el
 2

1/
11

/2
02

2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1367 del 07/12/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio, R

U
S

S
O

 S
IM

O
N

A



 
VISTI l’autodichiarazione, nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale il succitato 
operatore ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere 
generale;  
 

VISTE le dichiarazioni (PG_2022_0138379 del 10/11/2022 e PG/2022/142801 del 21.11.2022) rese, ai sensi 
del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2022/2024 relativamente alle previsioni 
concernenti le misure di prevenzione della corruzione, dal Dirigente della Ripartizione Prevenzione e 
Protezione, dal Capo dell’Ufficio di Supporto alla Programmazione della Sicurezza e dall’unità di personale 
che ha collaborato alla istruttoria della procedura; 
 
VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2022/2024 ed in particolare le 
appendici 2.3.D,2.3.E; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n 120 del 
11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del DL. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, l’affidamento diretto 
della fornitura di DPI per il personale di recente assunzione in servizio presso la Ripartizione Edilizia per un 
importo di € 246,60 oltre IVA al 22% pari ad € 54,21 - importo comprensivo di IVA € 300,61, alla ditta 
ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS, restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata 
all’esito positivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., secondo quanto specificato dalle Linee Guida Anac 4 (aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e riportato in 
premessa; 

di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 246,60 oltre IVA al 22% pari ad € 54,21 - importo 
comprensivo di IVA € 300,61 € sul CA.04.41.02.01.02 - Cancelleria e altro materiale di consumo - del bilancio 
unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2022;  
 
di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti 
relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 
connessi all’adozione del presente provvedimento. 
                          IL DIRIGENTE 

            Ing. MAURIZIO PINTO 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ripartizione Prevenzione e Protezione:  

Dirigente ing. Maurizio Pinto 

Unità organizzativa responsabile della procedura di 

affidamento:  

Ufficio di Supporto alla Programmazione della Sicurezza  

Responsabile: dott.ssa Simona Russo – Capo dell’Ufficio 

Unità di personale che ha collaborato all’istruttoria: 

dott. Roberto Marcantonio 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LL

A
 S

IC
U

R
E

Z
Z

A
IA

/2
02

2/
77

58
 d

el
 2

1/
11

/2
02

2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1367 del 07/12/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio, R

U
S

S
O

 S
IM

O
N

A



 
 
Si segnala che l’importo da impegnare pari ad € € 246,60 oltre IVA al 22% pari ad € 54,21 - importo comprensivo di 

IVA € 300,61 dovrà essere imputato sul conto sul CA.04.41.02.01.02 - Cancelleria e altro materiale di consumo 
- UA.00.RIP.PREVEN. – E.F. 2022 
 
 

Per la copertura economico-finanziaria: 
Budget Economico – Esercizio Finanziario 2022 

N. Vincolo 
di Budget 

Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 

competenza del 
triennio 2016-

2018) 

Costi di 
competenza alla 

data del…….. 
(come desunti dal 

Bilancio di verifica a 
sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 

 
 

--------COAN

114003 CA.04.41.02.
01.02

Cancelleria e altro 
materiale di consumo 300,61 188.332,00

22/11/2022

86.966,68

UCA 2
Dott.ssa Caterina Ferrone

Dott.ssa Simona Scolarici

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
LL

A
 S

IC
U

R
E

Z
Z

A
IA

/2
02

2/
77

58
 d

el
 2

1/
11

/2
02

2

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2022/1367 del 07/12/2022

F
irm

atari: P
IN

T
O

 M
aurizio, R

U
S

S
O

 S
IM

O
N

A


